
COMUNE DI MASAINAS

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA MEDIANTE RDO SU 
PORTALE REGIONE SARDEGNA - SARDEGNA CAT- PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUC. TERRITORIALE, 
ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALISTICA 2023-2024 E COLONIA 
MARINA MINORI 2024 AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. e) 
D.LGS 36/2023 SECONDO IL CRITERIO DELL'OFFERTA 
E C O N O M I C .  P I U '  VA N TA G G I O S A .  L O T T O 
CIG:993818735B;NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Area Amministrativa

dott. Pittoni Gian Luca

 398 

18/09/2023

Settore

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

RICHIAMATO il programma biennale di acquisti di beni e servizio per il biennio 2023/2024, 

approvato con delibera C.C. n. 6 del 14/03/2023 e modificato con successiva delibera C.C. n. 17 del 

13/06/2023;  

CHE nella summenzionata delibera è previsto tra i vari interventi, l’affidamento del servizio educativo 

territoriale che comprende i servizi di assistenza educativa specialistica scolastica, colonia marina 

minori annualità 2024; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’indizione di una procedura di gara per l’affidamento dei 

servizi summenzionati per l’annualità 2023-2024 per una durata di 18 mesi circa, da realizzarsi 

secondo quanto definito negli atti di gara; 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" 

che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

PRESO ATTO CHE: 

-  l’art.  26 comma 3 della L.  n.  488/1999 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (finanziaria 2000)” e s.m.i. il quale dispone che per l’acquisto di beni e 

servizi, le amministrazioni pubbliche possono fare ricorso alle convenzioni stipulate ai sensi 

del comma 1, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità per l'acquisto di beni e servizi 

comparabili con quelli oggetto di convenzionamento». come soglia massima per gli acquisti 

eseguiti al di fuori della Consip;  

- il D.L. n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini” convertito con modificazioni nella L. n. 135/2012 (cd. Spending Review), 

all’art. 1 prevede che i contratti stipulati in violazione dell’articolo di cui sopra ed i contratti 

stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa 

di responsabilità amministrativa;  

- l'art. 1, com. 450 della L. n. 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (finanziaria 2007) così come modificato dall'art. 7 comma 2 del D.L. n. 

52/2012, convertito con L. n. 94/2012, prevede l'obbligo per gli enti locali di effettuare gli 

acquisti di forniture di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria mediante 

ricorso al Mercato Elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per l’acquisizione del servizio in 

oggetto, di convenzioni attivate ai sensi dell’art.  26, comma 3 della Legge 488/1999 da Consip S.p.A.  

per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze;   

DATO ATTO che con Deliberazione della G.R. n. 38/12 del 30/09/2014 la Regione Autonoma della 

Sardegna si è dotata di una piattaforma di e-procurement denominata Sardegna CAT (Centro 

d’Acquisto Territoriale) che prevede, fra l’altro, la possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di 

effettuare procedure informatizzate di gara;  

RICHIAMATO il D. Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 

VISTO l’art. 108 com. 2 lett. a) del D. Lgs di cui sopra che prevede che siano aggiudicati esclusivamente 

sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, i contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, assistenziale 

e scolastica, nonché ai servizi ad alta intensità di manodopera; 

DATO ATTO che per l’esecuzione del servizio in oggetto è prevista la spesa presunta di € 75.339,00 

oltre Iva in misura di legge, di cui € 64.914,00 di costi della manodopera non soggetti a ribasso,  - oneri 



per la sicurezza pari a € 2.000,00 e contributo Anac pari a € 30,00 quale versamento all’ANAC per 

l’espletamento di appalti pubblici; 

CHE il medesimo affidamento potrà essere soggetto ad opzione di proroga, ai sensi dell’art. 120, 

comma 10, del Dlgs 36/2023, per un periodo non superiore a 12 mesi; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 7 del D.L. n. 187/2010 convertito con L. n. 217/2010, in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di gara attribuito dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), subentrata con l’art. 19 del D.L.  n. 90/2014 convertito con modificazioni dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 114 all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture (AVCP), sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 

appaltante risulta essere il seguente: 993818735B; 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del settore n. 338 del 03.08.2023 con la quale si è 

provveduto ad indire, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. E del D.Lgs n. 36/2023 una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara che verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 

dell’art. 108 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – codice dei contratti pubblici  per l’affidamento del 

Servizio comunale di sostegno socio-educativo di minori e famiglie in difficoltà – assistenza educativa 

specialistica, colonia marina minori 2024, per una durata di 18 mesi consecutivi, che si svolgerà sul 

portale www.sardegnacat.it, tramite RdO (richiesta di offerta), alla quale saranno invitati a partecipare 

gli operatori economici che, alla data di indizione della procedura, risulteranno iscritti al CAT Sardegna 

nella categoria merceologica n. AL96-SERVIZI SOCIALI; 

CONSIDERATO, altresì, che essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte è possibile 

procedere alla costituzione della commissione, composta di n. 3 figure e precisamente il Presidente 

nominato tra gli esperti in materia oggetto d’appalto, dipendente esterno a questo Ente e n. 2 

Istruttori, dipendenti di questo Ente; 

VISTO l’art. 93, comma 1, d.lgs. 36/2023 che prevede che, ai fini della selezione della migliore offerta 

nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una 

commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica 

dell’anomalia. 

RICHIAMATI i commi 2 –3 dello stesso art. 93 che disciplinano le modalità e i criteri con i quali la 

stazione appaltante provvede alla nomina della commissione; 

RICHIAMATA la nota ns. prot. 5015/2023 trasmessa da questo Ente al Comune di Santadi, con la 

quale viene richiesta la disponibilità alla partecipazione come presidente della commissione 

giudicatrice della procedura di gara di cui all’oggetto, la D.ssa Roberta Collu – istruttore direttivo 

assistente sociale del Comune di Santadi e la relativa comunicazione di disponibilità, ns. prot. 5089 del 

14.09.2023; 

RITENUTO pertanto OPPORTUNO procedere alla nomina della commissione giudicatrice di gara al 

fine di provvedere all’esame delle offerte, come di seguito elencato: 

� Istruttore direttivo assistente sociale – Comune di Santadi– D.ssa Roberta Collu - Presidente; 

� Dott.ssa Roberta Arru - Istruttore direttivo assistente sociale - componente, dipendente di 

questo Ente; 

� D.ssa Casu Katya – Responsabile servizio – componente, dipendente di questo Ente; 

 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di incompatibilità dei commissari con i soggetti partecipanti 

alla procedura di gara nonché l’insussistenza in capo ai medesimi commissari di condanne penali, 

come da dichiarazioni sostitutive di certificazione, depositate agli atti d’ufficio; 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

DI NOMINARE, in relazione alla gara in oggetto, la commissione giudicatrice di gara, ai sensi dell’art. 

93 del D. Lgs. 36/2023 nelle persone dei Sigg.:  

� Istruttore direttivo assistente sociale – Comune di Santadi– D.ssa Roberta Collu - Presidente; 



� Dott.ssa Roberta Arru - Istruttore direttivo assistente sociale - componente, dipendente di 

questo Ente; 

� D.ssa Casu Katya – Responsabile servizio finanziario – componente, dipendente di questo Ente;  

DI DARE ATTO che i compensi per la partecipazione alla commissione di gara della Dr.ssa Roberta 

Collu verranno impegnati con successivo Atto, in ottemperanza a quanto disposto con DPCM del 24 

Aprile 2020; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri diretti e indiretti sul bilancio 

dell’ente, né sul patrimonio e pertanto non è necessaria l’acquisizione del parere di regolarità 

contabile. 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

                                                                                                                                                AREA AMMINISTRATIVA 

                                                    (Dott Gian Luca Pittoni) 

 

 

 

 

  

 


